2 Stultitiam autem suam Ethnici declararunt intelligentibus,
ex eo quod quidam existimarent Iouem, Saturnum, Venerem, &
familia idola, fuisse homines & longam genealogiam & proge-
niem innumerabilem annumerant, vt Hesiodus in theogonia &
alij.

Graci autem & Philosophi illorum, hos deos non homines fuisse,
sed corpora creata inanimata etiam, à nominibus ipsis docent
de quibus Phormeus prædicto libro per totum. Zēdē inquit, omnia
mundi & ñēdē vnde genitus ñōz imber est, quod irriget terram aut
vires in ritalem humorem subministret soror eius ñpa, Iuno. ñpi
est ñap, id est, aer. copulatur enim cælo cum è terra tollitur, & ex eo
rū cōplexu alij nati & quia p[er] ñp[er] id est fluens in tenuitate eorū substan-
tia, ignem & aeram producit, hinc & matrem eorum esse p[er] Rhean fa-
bulari sunt. & patrem, Kp[er]ov Cronum, seu Saturnum vt constaret certa
temporis mensura facta esse, siue per coniunctionem & materie
commixtionem fieri elementorum producio: siue quod est verissimum
quod ratiisper aer substat quantisper ab igne impellatur, & moue-
atur natura, vñ tò u[er]a[re] k[ai] ñp[er]teleïn[ti]a ad commiscenda & per-
ficienda entia.

3 Ex prædicta mutatione vt idem capite tertio, etiam aqua co-
ritur, quare ex iisdem fungitur ποτεστῶν, id est, Neptunus, natus.
Posidori namque est illa potentia cuius vi in terræ visceribus & cir-
ca terram humor: generatur ñtoz δὲ τῆς φύσεως οὐτω πληται[σ], καὶ τῷ
δὲ οὐτω ταῦτα. οὐτω εἴπερ λόγον, ποτεστῶν δύναται διὰ τὸ παρ-
χθ[η]σθ[η]ν αὐτ[η] διδύται. id est, nominata ita potentia, ab eo quod pos-
test & datione eius, vel secundum alium sermonem nominatur ob præ-
bitam ei proprietatem. frater prædictorum inquit, capite quarto ñd[ē],
id est Pluto, est aer densissimus terræ proximus, quasi ñd[ē] inuisi-
bilis, & capite quinto. Rhean fingunt verò gaudere tympanis cym-
balis, fulminibus & facibus, quoniam cum imbris è cœlo descen-
dunt, cum fulgure & tonitru s[ecundu]m deferuntur.

Saturni autem stuprum cum terra & defloratio testium, & simi-
lia ea

lia, ea dicta sunt, quia πόνος δέ τὸ πρᾶγμα à commiscendo quod flu-
xum coeli in terram uberiorem cohibuit, & exhalationes tenuio-
res effecit. Mundi autem natura quam Iouem appellari dictum
est, infusiones infundens, nimiam illam mutationem rerum com-
pescuit, vinculisque deuinciuit, in longius eam producens mundó-
que tradens.

4 Occanum quoque prodiderunt primam esse rerum causam,
cum Thetide δέ δέ ακεράος ὁ ἀνέσις νέον κύκλον, καὶ πολὺς μετεβαλλων.
τούς δὲ τὴν τριπλασίαν διπλούν, &c. id est, est autem oceanus circu-
lus illic celeriter fluens, & certo ordine seu alternatim mutationem re-
cipiens, Thetys verò est qualitatum perseverantia, ex eorum enim com-
mixtione & coitu, subsistunt omnia entia: nihil enim nasceretur, si alte-
rum alteri non commisceretur.

Philo Iudeus de his etiam sic scribit, pro diis venerati sunt Græ-
ci elementa, aquam, aerem, ignem, aliis nota nominibus, qualia
ñp[er]ignis & ñp[er]aer & ñp[er]aqua, id est, ab accedendo. ñpa, & ñp[er]aer
& ñp[er]aqua, quod in sublime acer sit elatus ποτεστῶν aqua, à potu iortassis,
δημητρ[η] terra, quod mater videatur omnium stirpium & anima-
lium. Latini hos falsos deos dicunt, Vulcanum, Iunonem, Ne-
ptunum, Cererem. Alij solem, alij stellas, adorant sophistarum
iumenta, &c. Philo libro de vita contemplativa, Diogenes quo-
que Laertius in septimo de vitis philosophorum in Zenone Cy-
thico, contentit placuisse Græcis, Deum dicere Διό, quod per i-
psam sunt omnia, cundemque Σύντιa vocari, quod vitæ omnium sit
author: ñp[er]aer autem, quod in æthere distentum sit imperium e-
ius, ñpa quod in aere: ñp[er]ignis quod in artificiali igne: ποτεστῶν
quod in humore: δημητρ[η] quod in terra.

5 Emolpi filium primum deorum generationem credidisse, re-
latum scribit Diogenes Laertius ^a.

^{alib. i. in prin}

Triginta deorum millia in terra fuisse, recenset Hesiodus, vt &
scribit Eusebius libro quinto de præparatione euangelica, capite
quindecimmo.

Nationes diuersæ, in diuersis diis aliarum nationum deos non
admittentes, hastam, ligna, colles, aquas, astra, pisces, aves,
dracones, leones, adorarunt, &c. de quibus scribit Alexander ab A-
lexandro libro sexto capite vigesimo sexto. Item febrem, pœnam,
beneficium, malam fortunam, & similia quæ meritò etiam irridet
Plinius lib. 2. cap. 7.

6 Scribit & Athanasius ^b Ægyptios etiam sibi pro diis finxisse ^{b oratione co-}
quæ nunquam fuerunt, vt canicipites, serpenticipites, asinicipites,
& Lybiam Iouem sibi finxisse Ammonem, veruecino capite: quem-
admodum alios caput separatim, manus & alia membra pro diis
habuisse. Alios item gratificantes suis tyrannis, eos vel metu vel
per adulacionem coluisse. Ilam Iouem quandam cultum in Creta:
in Arcadia Mercurium: in India Dionysium: in Ægypto Isi-
dem, Osiridem Orum. Et hoc tempore inquit Athanasius Anti-
nous Adriani imperatoris Amasius, honores Dei, in Ægypto de-
functus, eius edicto consequutus. Romæ senatus consulta, plures

deos faciebant cum tamen nec ipsa nec fenatores dij essent. Et olim qui dij non erant aliis decreuerunt diuinitatem. Et ita in Græcia celeberrimi habiti Iupiter, Neptunus, Apollo, Vulcanus, Mercurius: & inter fœminas Iuno, Ceres, Pallas, Diana, Thesei qui ibi regnauit edicto, numen acceperunt. Et apud etiam Ægyptios Isis, Proserpina minor quæ & Venus.

7 Simon Magus eo impietatis peruenit, vt Deus crederetur, & ei Romæ sub Claudi Cæsaris imperio erecta est statua inter duos pontes Tiberis cum ea inscriptione, Simoni Deo sancta. Et in Samaria Θεὸς ἡρόος dicebatur Deus primus, & eius meretrix quam ex prostibulo Tyri phœnicum duxerat, Helena, dicta est ἡρότη τέρα. Cognitus tamen & declaratus ex certamine & victoria Diui Petri impostor, vt scribit Nicephor. Calix.^a

Nouum tamen non fuit huic sclesto, à gentilibus fuiscentiinis
^{a lib. 2. histo-communicatum nomen. Nam & adulteriis, latrociniis, & mille sce-}
^{rize eccles. cap. 14.} Ieribus coquinatis, ante dederant: vt Ioui, Mercurio, & similibus

qui furoris, turpitudinis, & flagitiorum exempla posteris pro meritis talis sanctificationis reliquerunt, vt ait Eusebius, Pamphi. ^b Persequuntur autem flagitia pseudo deorum illorum, Plinius libro se-
^{b lib. 2. de pre-cundo capite septimo. Tacianus Assyrius, oratione contra Græcos,}
^{paratione e-Iustinus cōtra gētes Theophilus antiquissimus Theologus li. i. con-}
^{uāng. cap. 6. tra Autolicum calumniatorem Christianæ religionis, Arnobius c.}
^{& 9.}

8 Obiicit & Arnobius eodem libro tertio, multa diis gentiliis quæ quales fuerint apertissimè ostendunt.

^{c lib. 3 contra gentes.} Primum, quod fuerint in multiplici forma hominum confici, nunc iuuenes, nunc senes, nunc nudi, nunc vestiti.

Secundum quod diversi fuerint sexus, quod pariant, concipient, in cœlo, vt Iuno, Iupiter, &c.

Tertium quod diuersæ artis, vt tipographi, fabri, medici, lanarij, nautæ, &c. faber, Vulcanus, qui in cœlo etiam enses faciat, &c.

Quartum quod & fictiti quidam cōstituti ex arbitrio, vt cinctia, seruit replicationi, vnxia ab vngendo, viæta viætui, potua potui seruat, stulta, pœna.

Quintum quod sint incerti, quod aliter alibi Iupiter, aer, cœlum, Sol, Diana, Luna, dicantur, & similes alij dij.

Sextum quod circa deos controuersiæ plures incertissimæ virorum doctiorum, vt circa Nouemfides, lares, indigetes, inter Pisonem Graium, Varronem, Cornificium, Manilium, Cincium.

Septimum irridet in quarto libro gentes quod ab effectibus hominum numina constituerint, idque peculiare Romanis, sicque fecerint deos, & deas, pacem, bellonam, victoriæ, æquitatem, &c.

Octauum quod alij dij dextri, alij sinistri & mali ominis cōstituti.

Nonum quod flagitiis deos præfecerint, vt stupris venerem, pertundam, in cubiculis maritis præsto existente, virginalem scrobē effudentibus. Mutinum, cuius in manibus pudēdis equitari matronas suas volebāt, &c. Quemadmodum & aliis rebus propria numina commenti sunt: vt putam rebus pétendis: Nemestrinum, Deum nemorum

nemorum. Patellanā rebus patefaciendis: Suadelam suadendis, &c.

Decimum, quod in grammaticalibus cerarent, qui numerum pluralem Deo negant, cum tamen ipsi plures constituant, & eiusdem nominis, vt per exempla ibidem relata appetat.

Vndeclimum, quod Deus suos ostentet, qui tamen geniti & nutriti ab hominibus, cum Deus nisi à Deo genitus isque ab æterno sit alioquin inter homines ingenitus.

Duodecimum, quod coluerint pro diis stupris incestis sceleribus, que coquinatos, aliisque infectos vitiis, quæ sequerè vindicantur inter homines iustitia dictante. Sic Iouem Ganimede abutentem & mille stupris & adulteriis contaminatum & putrem. Venerem meretricem vi. lgarem, &c.

Decimumtertium, quod ipsi antiqui gentiles, qui Deos constituerunt, ipsimet contemptui habuerint, siquidem de læsa maiestate aliquis criminibus leges constituerunt, & tulerunt acerbissimas pœnas imponentes, de his autem quæ taata mala stupra delicta cedes expreſſerunt, leges nec pœnas statuerunt, cuiusmodi fuerunt pœtæ & similes.

Decimumquartum, docet eius sanctitatis integræ scilicet fuisse vitæ deos illos, vt ob maleficia quidā sublati fuerint è medio, quemadmodum & Pindarus ait Aesculapium ob auaritiam ditatum: Apollinem ex falsis responsis, &c.

Decimumquintum, idem Arnobius Lib. 5. aduersus gentes, narrat imposturas regum, qui vt populum fallerent diuinitatis opinione, deos illos falsos oculis obicerunt, quemadmodum refert ex historiis eorum: vt de Numa Pompilio, cum suis Faunis & Pico. Narrat & fabulam ex Timotheo de Agdi monte, qui ex spermate Iouis natu dicebatur, cum nollet illi Themis succumbere.

Decimumsextum idem lib. 6. Obiicit gentibus, simulachra, quod inepte adorarent pro Luna virginem: pro ventis homines inflatis buccis, cum hæc non sint: quodque tribuerent simulachris diuinitatem, quod templa contra hyemem & imbres ædificant, & Ammonem adorarent cum cornibus arietinis.

Decimumseptimum libro 7. Obiicit hostias diis cæsas quæ facerent eorum gratiam venalem, vt qui nihil darēt nisi prius aliquid accepissent: quodque inhonorentur potius mactatis, sanguine hircis & pecudibus, tanquam cibo canum & ferarum corruptilibus & vermicantibus dignati & honorati.

Scriptit adhæc Palæphates author Græcus in deos gentilium, liberum de fabularum poeticarum explicationibus, siue de non credendis fabulosis narrationibus. & Phrimutus vel Cornutus aliis, de natura deorum, vbi deos fabulosos manifestat. scriptit & Julianus Aurelius Lessigienensis de cognominibus deorum gentilium libros 3. & Gregorius opus integrum syntagma de diis gentium in quibus videntur & leguntur deorum gentilium turpitudines vitia, fabulæ, & Ethnicorum nugæ.

9 Similes quippe fuerunt gentiles idololatræ, post amissam de Deo vero cognitionem, ambulantibus in tenebris, & quærentibus

edium quibus includuntur exitum: ad quascumque enim partes manus palpando impegerint, eo patere ianuam putantes. cum autem nec exitum inueniunt, alio palpantes se transferunt. vt cæci. Quo factum est, vt quisque suos deos ex arbitrio sibi finxerit prout sibi videbatur, & desultoriè ab uno in alium transierit, & pro occasione & opinione talem Deum putauerit quem tales ei videretur esse. Et cum non possent aliqui ratione aliqua, verum Deum quo premerentur iustè, agnoscere, maluerunt etiam incerto Deo sacrificia constituere, quemadmodum memorat Diogenes Lacrtius in Epimenide. Et meminit Diuus Lucas, Actorum cap. 17. Cum Athenienses aliquando laborarent peste, responso à Pythia accepto, vrbum expiari oportere, Niciam Nicerati filium nauis missa, & Epimenidem ex Creta aduocarunt, qui lustrarunt vrbum pestemque compescuerunt hoc modo: sumpsit Epimenides oues nigro & candido vellere, duxitque in Arium pagum, atque inde quo vellent abire permisit, his qui cas persequerantur mandans, vbi cumque illæ occubuissent singulas mactarent peculiari cuiuspiù Deo, & in hunc modum fortur qui enisse lues: & ex eo tempore per Atheniensium pagos aras sine nomine inuentas. Putabat & aliqui minus obscurati, quendam esse Deum, eumque placandum: sed non planum ante aduentum Christi habuerunt omnino, quis esset ille Deus, distracti tot de diis opinionibus. Ideo & ignoto Deo sacrificarunt aliqui. Sic & admonere Græci audiebant Sybillam lib. 3. oraculorum.

Ἄλλα μνὶ ιλάσις θεὸν ἀπίθετον αὐτὸν εἰλήνοι,
Οὗτος γέ μόνος θεὸς, οὐ τοι πεπίστητες ἀλλοι. Id.

Sed ipsum placat Deum, si forte miseratur,
Is autem solus est Deus, & non est etiam aliis.

10 Hebræi ad c. 17. Leuitici vers. 7. nequaquam immolabunt boves suas dæmonibus. cum quibus fornicati sunt. Notant pro dæmonibus habere textum διηγείντων λασεγνίριμ, id est capris, sicut & in Isaia c. 13. circa finem, de capris saltantibus fit mentio, seu de pilosis. & per capros intelligunt dæmones qui in modum pilosorum caprorum apparebat cultoribus suis, vt dixit Rabi Kinchi. & nunc sortilegæ examine torturæ & sponte interrogatae, fatentur in suis commentibus sacrilegis, dæmonem in specie hirci adorare & posteriora eius osculari.

Referunt Iudæi in Midras יושׁוּ, in explicatione Iosue ante sacrificium oblatum de Isaaco per patrem, Sathanam primum apparuisse in forma senis Abrahamo: deinde in forma puerili Isaaco, Tertio Sarra sub specie rufum viri senis, & cum illoru animos à Dei obedientia flectere nequiret, confusum discessisse.

11 Erat idolum apud Saxones in castro Eresburg, dictu Irminsul. quod cuerit Carolus dictus Magnus, anno 771. vt habetur in Annalibus Pipini & filiorum eius.

De.

Accedat superioribus nunc contéplatio, quibus artibus & quam Ascelestè ad impietatem sui cultus, pertraxerit homines dæmon. Postquam itaque dæmones veri Dei numen suis imposturis obscurassent, inanibus idolis, & iam turbatam viderunt mentem & dubiam in Dei cultu errantium, tunc aperte seipso adorari procurauit & gloriam Dei sacrilego animo, ambitione & superbia qua tentantur, in se transferre voluerunt. & præstigiis terroribus & quibusdam ementitis vel suppositis oraculis diuinationibus aliisque artibus animos hominum errantium & negligentium Deum verum inquirere fascinarunt, vt deos eos crederent de quibus nos alibi tractauimus^a.

Et lib. 34. Syntagmatis iuris vniuersi. atque alibi dum de magis agimus quæ num repetam, & vnicuique auido ibi inquirenda relinquam quæ mihi occurserent postea promam.

2 Sunt spiritus Empusi qui uno pede incedunt, terribiles, quorū genus dicitur à Suida ἐμπύρας δεῖνελον. Sunt paredri, asflesores diaconi, vitæ fastidium & periculum inferentes, & qui sub diuersis ab officiis nominibus sumptis, fuerunt adorati: vt penates, lares, laruae genij, manes, lemures, & similes.

3 Immundus spiritus in affectatam carnis macredinem infunditur, vt scribitur in Sanedrin lib. c. quatuor sunt nefandi species, &c.

Ideo mortuos conscientes per parsimoniam extenuant vires, & nocturno tempore iuxta tumulos degunt, quatenus ipsi in somniis, fôrdidi defunctorum spiritus afflatus, efflagitata sibi responsa innotescant. sic dæmon sibi ea occasione, Dei munus futuropumque oracula usurpabat, & ideo Deus ita ne fieret prohibuit, Deutero. c. 17. vt Iudæi exponunt in præcepto negatiuo 56. Vbi & Paulus Israelita illud annotat.

4 Erat & vetusta hominum insolentia, certa dæmonum cultura animalium sanguinem in foueam colligere, & circumquaque iuxta crucem recumbendo, cum dæmone sodalitijs secedera inire, vt refert Rabi Moses Germidensis in præceptum Iudæorum negatiuum 220. Et ibi Paulus Israelita afferit ita intelligendum cap. 19. Exodi & cap. 19. Leuitici dum dicitur, *Μον κομεδετιοικα τοια σαγγινεια*.

5 Supposuit & mortuorum diuinationem dæmon, & ita se adorari procurauit. scribitur enim in præceptis *λογναστε*, negatius, præcepto 36. quod sumptum est ex Deuteronom. cap. 18. Non inueniatur in te, qui consulat *מִנְאָוּן*, qui Pytho explicatur in Deuteronomio, cuius appellatio generalis est ad omnem diuinationem cum tamen *מִנְאָוּן*, sit spiritus defuncti qui de medio assellarum seu regionis, aut de ipsis defuncti crano fufurro loquitur, vt scribitur in libro Sanedrin seu iudiciorum, c. quatuor sunt necandi species, & Esaiæ ca. 29. Ibi quasi Phitonis (in Hæbreo *מִנְאָוּן*) de terra vox tua & de humo eloquium tuum mussitabit. & 1. Regum cap. 28. Diuina mihi in Phitone. (scilicet *מִנְאָוּן*) & fuscita mihi quem dixerit tibi.

a Lib de an-
gelis tomo 4.
commentario-
rum syntaxe
aris mira-
bilis, parie pri-
ma, & lib. 7.
syntaxeon c. 3.
& 4.

& suscitatus Samuel, sic & explicat Paulus Israelita Iudi. 36. præceptū Iudæorum.

Defendi & potest rectè quod **בָּנִים** **וְעַמִּים** dixerunt Hebræi Pythonē, seu πύθων Græcis dici. Nam & πύθων dicitur δαρμάνιον μαρτινόν dæmonium diuinans apud Hesichium & Suidam. vt & apud Diuum Lucam. Actorum ca. 16. Ancilla diuinabat spiritum pythonem, in quo diuinabat, idēque Hesychio πύθων ac ἡγαστρίμυθος, seu ἡγαστρίμυντος, id est ventriloquus, quem & antiqui vocabant ἱερεῖα. quod testatur Plutarchus libro de cœssatione oraculorum, ταῦτα inquit ἡγαστρίμυθος ἱερεῖα πάλαι, νῦν πύθωνας προσαγορευμένους. & cetera.

Rectius autem pytones, qui è cadaveribus respondebant in necromantia, eoque πύθω, Græcis putrefacio est & πύθω putredo.

Inde tamen diuinos alios dictos per extensionem non ambigo, & Apollinem in Delphis diuinantem pythonem, quanquam dicant fabulae Apollinem pythonem dictum, vel pythium à serpente per illum occiso, quem dicunt natum ex putredine terræ post diluvium Deucalionis: cui certæ fabulæ respondet veritas, serpentem hunc dæmonis ex putredine idolatriæ, post diluvium Noachi natum fuisse, seu apparuisse, & inuocatum, quem tamen verus Christus suis sagittis, & victoria crucis transfixit, & de regno occupato, deiecit à fede usurpata.

6 Adiuuenit & dæmon aliud modum quo latenter se consuli voluit, pollicitus diuinandi spiritum, nempe imponendo quoddam os cuiusdam animalis ori, animal illud Hebreis *Iedua* dicitur, quod vt ait Moses Chrysostomus, alio nomine Sampsonis, in præcepto negatiua Iudæorum, præcepto trigesimo octauo, & ex sententia Hierosolymitana; est animal humana forma quod vnde ad umbras reperiatur, cui de umbilici medio funis emittitur, quo veluti stirpes humo cucurbitæ instar affigitur, & quoad funis longitudine protrahitur, animal circumuersetur, & deuorat, illudque capere nesciunt venatores, nisi sagittarum iactu funem præscindant, qno amputato statim expirat, atque ex eius ossibus certa quadam lege ori impositis, statim arreptus opifex expedita eloquia auspicij fundebat, & hi aruspices vt colentes deum alienum, dicti **בָּנִים** **יְהוֹגִנִּים**, prohibiti à Deo præcepto Iudeorum negatur trigesimonono. quod prodest ad intelligendum. capite decimonono Deuteronomij, non consuleat *Iedum*.

7 Rursum idolatriæ alias species diuinationis per lignum cui se immiscebat Dæmon, prohibita in præcepto negatur Iudæorum quinquagesimo secundo & Deuteronom. capite decimo octauo. Non inuenietur in te qui lignorum frustibus arioletur. Sumpta lignorū particula, cuius in uno latere detraha sit cortex, & in altero reliqua: si primo iactu frustuli resupinati iam humili decorticata & cādida

facies apparuisset, secunda verò proiectione totorum cortice operatum latus ostenderetur, sospitem faustumque gerendarum rerum cœuentum pretendere putabant: sin verò vice versa obscura facies primo, candida secundo superior euenisset, nubilam & miserabilem sortem denunciare dicebant. Quod si utroque iactu decorticatum auerteretur, contra hoc ipsum exclamauit Oseas, cap. 4. *Populus mens in ligno suo interrogat et baculus eius enunciat ei.* Et hoc refert etiam Paulus Israelita ad dictum præceptum 52. Negatiuum quod ante ipsum annotatum vidi in commentariis Hebraicis ad dictum præceptum 52. ubi & additur illud ipsum seruari in Sclauonia minit & de his superioribus diuinationum generibus, Franciscus Venetus tomio 2. Problematis sacrae scripturæ, sectione 5. Problematice 275. 276. 277. 278. Enumerat etiam & explanat modos 11. Diuinationum problema. 286.

8 Aggregantur etiam aperte dæmones, voluntque sibi cultum diuinum exhiberi impij spiritus quando dispositam inueniunt hominum mentem ad ei obsequendum. vt accidit fortilegii & magis, quos primum latenter prætextu alicuius auxiliij vel boni expeririuntur, postea adorari se petunt, habemus praxim eius malitia in sacris cloquiis dum de tentatione Domini agunt Diui Matthæi cap. 4. & Luce 4.

Primum enim ambitionis lue, occasione necessitatis famis, voluit Sathanas Christum à mente deiicere, *dic ut lapides, inquit, isti panes fiant.* Sic etiā mulieres & viros pauperes afflictos incestos, aggreditur, & spem aliquam eorum malum leuandi offerunt, & illos releuare à presenti malo velle persuadent. Sed secundo congressu, virus vomunt & auxilium compensari idolatria desiderant, & concupiscentia perstringunt oculos, quemadmodū Domino Iesu Christo in secundo congressu, ausus est dicere perditissimus & nequam spiritus, *hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me:* mentitus ad se regna & regiones quæ ex monte illi ostendebat sub sua potestate esse: quemadmodum pollicetur fortilegii, magis, & aliis quos decipit, quæ præstare tamen non potest, dum eos sibi initiat & suæ idolatriæ. Postremò autem iam illaqueatas animas, in pinnaculo cogitationum defert, & desperationem commouet & impellit vt se mittant deorsum à pinnaculo templi: & ita abnegent sanctam fidem Dei, scilicet præcipites dent ad omne genus abominationum execundum, quod ipsi persuaserint. Voluit porrò Dominus cum dæmoni prior hoc certamen subire, vt remedia quoque sequenda relinquaret, & defensionibus eius & armis in fide eius utamur. Dum enim in primo congressu, post iejunium famem pateretur, & à dæmoni tentaretur vt miraculo in panes lapides conuerteret, respondit, *Non ex solo pane vivit homo, sed in omni libro quod procedit de ore Dei.* Deut. c. 8.

Eisque responsione vti debent Christiani: dum enim penuria affectiuntur & parent voluptatibus, debent in Deum cogitatum suum iactare, iuxta verbum eius vel Prophetæ Davidis^a.

^a *Psal. 14. v.*

^{23.}

Psa. 146. v. 9

Matth. ii. c. 6.

vers. 26.

Qui dat volatilibus cœli & omnibus creaturis illis necessaria tempore. Dæmon autem vult tentari in eo & offendere Deum, & ideo ex lapidibus vult ut nos experiamur, non possimus panes educere. Hoc est vult & suadet, ut nos lucrum ex his eliciamus quæ lucrum dare vel alimenta seu subsidia per rerum naturam non possunt nec debent, & ita offendamus Deum: ut eo relictio possit in suam seruitatem facilius trahere.

9 Quid enim aliud faciunt visurarij quam quod suadebat Christo dæmon, ex lapidibus enim & metallis seu mutuo lucrum accipiunt quod natura non potest producere neque enim naturaliter aureus vel alias numus generat alium numum. Item ex quæstus corporis multæ mulieres, alij ex latrociniis, alij ex impiis artibus lucrum & panes seu vitæ subsidia mendicantur: quæ omnia, nihil aliud sunt quam ex lapidibus panes velle facere.

Obiecit verò temptationi per quam diuitias gloriâmque mundi in umbra ostensam, pollicebatur, si eum adoraret: *Dominum Deum tuum adorabis & illi soli seruies.*

Et docuit nulla huiusc mundi gloria, possessione, ambitione cedendum esse à cultu Dei, hæc enim nihil hominibus profundit, si animæ suæ detrimentum patientur, qui ea possederint^a. Hæc fluunt & in hoc seculo relinquuntur, vita autem æterna semper nos comabitur. *Et qui volunt diuities fieri incidunt in laqueos diaboli.* vt ait D. Paul. i.ad Tim.c.6.

Non est mutandus Dominus, nec sanæ mentis iij videntur esse qui à patris amicitia in tyranni crudelissimi, qualis est dæmon inimicus, irreconciliabilis homini transire volunt subjectionem seu potestatem. Impius, astutus, & omni malitia instructus, cum hominibus quos ita agreditur ut extorqueat cultum ditinum, negotiari satagit, & uno obolo ad venditionem animæ & corporis persuadet. dat enim minuta quædam cæque interdum nulla, ut in suam officinam & carceres credulos traducat.

Videbis enim fortilegas aliquas se dæmonibus committere, vel ut exiguum panem vel frustum consequantur, vel ut se vindicent ab inimicis, vel ut possint quædam quæ illis videntur pulchra equi: vt & magi, ad ambitionem ostentationē stolidam & ioculariam, sæpe dæmones auocant, & illis inferuiunt. Miseri immemores primi præcepti, *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.* Deuteronom.6.

Immemores eius aureę verè sententię, quam commutationem dabit homo pro anima sua^b.

Neque veras diuitias aut veram gloriam dare potest dæmon, sed umbratilem & figuratam seu apparentem. Dæmon nihil habet quod possit sine voluntate Dei ut veri Domini transferre. estque verè miser, abominandus inops & mendicus: Deus contra, de quo dictum. i. Paralipom.c.29.ver.ii.& seq. *Tua est Domine magnificencia, & potentia, & gloria, atque victoria, & tibi laus: cuncta enim quæ in celo sunt & in terra, tua sunt: tuum Domine regnum, & tu es super omnes principes.*

^a D. Matth.
c.16.v.26.

principes. Tuæ diuitiae & tua est gloria, tu dominaris omnibus: in manu tua magnitudo & imperium omnium.

Hic est Deus, de quo verè cecinit virgo Maria qui esurientes impleurit bonis, diuities dimisit inanes, D. Lucæ cap.i.

10 Ad postremum verò persuasum inconsultum præcipitum, Christus nobis etiam arma subministravit, non tentabis Dominum Deum tuum^c.

^a Vt Deut.c.
^b ver.16.

Non enim experimentum querendum est à Deo, neque dimoueri Dæmonis impressionibus nos oportet à propugnaculi nostri tutione, ne inuadamur aut intercipiamur per latentes insidias ab hoste: non est fides abneganda, qua resisti potest inimico circuenti satanæ. luxta illud D. Petri i.c.5. *Cui resistite fortes infide:* neque oportet præuenire præcipitatione operationum nostrarum, prouidetiam Dei, quæ nunquam oportuno tempore in eum confidenti & postulant defuit. Quod non potest dæmon perfusionibus, numerumque oblatione consequi, desperatione obiecta, conatur extorquere: & quæ obtainuerit, eadem retinere & vi & metu verberibusque quos semel ligauit, conatur prohibere ne ad fidem redeant, & ad reconciliationem ecclesie per abdicationem impietatis.

Remedium & amuletum præsentissimum est, cauere à peccatis quæ ianuae sunt, quæ ei aditum liberiorem ad nos præbent, Dei opem semper inuocare, fidem incontaminatam seruare, initio proditoris viriliter obsistere. Videtur enim dæmon similis pisci capitoni. Is enim ut scribit Claudio Alianus^d.

^b Lib. 1. de
Non nisi iacentem piscem deuorat. Οὐ πρότερον δὲ ἀντεῖ προσάπλετας, natura anima πρὶν ἢ διὰ τῆς ἐρᾶς πενθεῖται, καὶ ἀτρεμεύντος μηδέ ἔχει τὸν ἄγραν κινθέντος lib. c.3.
δὲ ἀνεχόμεν Id. Non prius ipsum tangit vel inuadit, quam cauda moueat, & immobilem ipsum quidem habet in prædam, mouentem autem se pertransit intactum. Sic Sathan iacentem hominem & non contradicentem, aut pericula non fugientem, tantum decipit & illigat, alios nequaquam. Quæcumque etiam animæ vt ait Eusebius^e vi-
c Lib. 4. de-
tiis subiectæ appetitu feruntur, iræ concupiscentiæque seruient-
præpara. euan-
tes, in naturam dæmoniorum conuertuntur, ac perniciose sicuti illi, gel. c.ii.
sunt. Sunt autem sicut & dæmones inuisibiles & insensibiles, &c. Addit postea spiritus dæmoniacos subministrare animæ, ingentes malorum suggestiones, & velle pro Deis haberet & ideo gaudere sanguine, vt & Porphyrius, ait.

11 Antequam dæmon se aperte insinuet & cauentibus se offerat, distinctè fatagit primum nobis arma eripere, fidem & bona opera in fide facta. Fidem conatur deicere, prauis dogmatibus, falsis religionibus, & superstitionibus: dehinc ut ait D. Gregorius^f. Tribus modis, bona opera nostra insequitur. Aliquando intencionem polluit: vt quod in actione sequitur, purum mundumque non exeat. sic ajram transitorij fauoris apponit: si in hoc non præualeret, in via laqueos tendit & ligat, in eo quod agitur exaltans, sic laude agentis viam bonam immutat, & illa mens resolutiuit, & opus bonum antequam finem attigerit, dissipatur. interdum illud velamine mœroris obumbrat: interdum nimia exultatione. Tertio, his Satana non præualente,

^c Lib. I. mo-
ralium in Job.
cap. 38.

duriores in fine laqueos tendit, de quo Propheta Psal. 55. ipsi calcaneū meum obseruauerunt. & Psal. 141. In via qua ambulabam posuerunt laqueum mibi. & sic eum qui iam sibi securus videtur, aggreditur.

De technis diaboli admonet quēdam etiam Cyprian. lib. 1. epist. 8. ad plebem. *vitate lupos, qui oues à pastore secernunt: vitate linguam diaboli venenatam, qui ab initio mundi semper fallax semper & mendax mentitur vt fallat, blanditur vt noceat, bona promittit vt malum tribuat, vitam pollicetur, vt perimat.* Et rursus tracta. 3. de simplicitate prælato. dæmon dicitur serpens, eo quod serpat & latenter insidetur & fallat: blandis & specie boni, vt decepit Euam, & Dominum tentare adorsus est, à quo tamen intellectus & retrusus est. & iterum lib. 3. epistoliarum ep. 1. *N eque aduersarius persequitur & impugnat, nisi castra & milites Christi: hæreticos prostratos semel, & suos factos contemnit, eos querit deiicere, quos videt flare.*

Et 4. tract. de simplic. præla. *spiritus in synceri & ragi, qui postea quā torrentis vitiis immersi sunt, & à rigore cælesti terreno cōtagio recesserunt, non desinunt perditi perdere, & depravati errorem prauitatis infundere.*

Porphyrius scribens ad Anemonem Ægyptium, negat deos esse à paganis cultos, sed dæmones principes malos, atque mirari, cur eorum sacerdotes mortuis se polluere cauerent, & ipsi ad nidorem læorum animalium accurrerent: cūrque minas vererentur, rogati verum dicere, si quis minutur quod cœlum infringet, quod occulta Isidis reuelabit, quod ea quæ sunt in adyto secreta aperiet, quod Charonis cymbam firmabit, quodque Olyridis membra Tryphonii discerpit. vt & refert Theodoretus lib. 3. de curatio. Græcarum affectio. vbi etiam addit, eundem Porphyrium quānus Christianorum hostem, existimasse malos dæmones sub Serapidis potestate, quem & alio modo vocari ait Plutonem, dæmonūmque tessera et sym- bolum esse, tricipitem Cerberum canem, hoc est malum dæmonem qui in tribus inuenitur elementis, aere, aqua, terra.

12 Prima apostatandi à Deo causa dæmoni, fuit illa ambitio cultus diuini, dixit enim, *pone sedem meam in Aquilone, & ero similis Altissimo.* Esaiæ c. 14. quem nominant Satyael, & præcipitatus de culmine Angelico, dictus est diabolus, vt scribit D. Chrysoftomus, homilia de Adamo & Eva: & homilia de lapfu hominis primi, tom. j.

13 In Orientali Russia, vt habetur in quadam epistola scripta ex illis partibus, anno 1581. ad Daniudem Chytreum excussa Spiræ. etiam anno 1591. incole dæmonem Meridianum, metuebant & colebant ille enim cūm iam mature resecantur vt ibi dicitur, fruges, habitu viduæ lugentis ruri obambulat, operariisque vni vel pluribus, nisi protinus viso spectro in terram proni concidant, brachia frangit & crura. Neque tamen contra hanc plagam remedio destituuntur, habent enim in vicina sylua arbores religione patrum cultas, quarum cortice vulneri superposito, non tantum vulnus sanatur facile, sed & dolorem loripedi dæmonis, seu lemuris exunt.

14 Narratur & in epistola Iohannis Meletij scripta, ad Georgiū Sabinum de religione Borussorum, quæ ponitur post prædictā Chytræ Sar-

træ: Sarmatiæ gentes, colere spiritus quosdam visibiles, qui lingua Rhutenica coltri, Græca coboli, Germanica coboldi dicantur, quos credunt habitare in occultis ædium locis, vel in congerie lignorum nutriuntq; eos lautè, omni ciborum genere, eo quod adferre solcāt nutritoribus suis frumentum ex alienis horreis surto ablatu. cūm vero alicubi illi spiritus habitare & nutritri cupiūt. hoc modo suā erga patremfamilias voluntatem declarant, in domo congerunt noctu segmenta lignorum, & mulctris lacte plenis imponunt varia animallium stercora: quod vbi paterfamilias animaduerterit, nec dissipauerit segmata nec stercora è mulctris eiecerit, sed de inquinato lacte cū omni familia sua comedenter, tunc illi apparere, & permanere ibi dicuntur.

In quo ego obseruo misericordiam Dei in tales homines qui eos non permittit decipi specie boni vel pulchri, sed tantum concedit dæmoni hæc turpia, eis proponere, ex quibus possint facile cognoscere, qualis sit is qui ea proponit: quām spurcus, infamis, turpisque, & abominabilis, vt inde arguantur sponte se in tantam miseriam seruitus dæmonice, & in damnationem se demittere, contra excellentiam & dignitatem, honestatēmque etiam humanam. Illud autem videtur adhuc astu maiore opertum, quod narrat.

15 Narrat Tertullianus libro de corona militis, in Mithræ seu Solis idoli initiationibus, seu mysteriis, militi qui initiabatur, coronam, interposito gladio oblatam, quam capitū suo accommodaret, & insuper diabolum ipsas res sacramentorum diuinorum æmulatū, tinxisse, id est baptitas, signasse in frontibus, celebrasse panis oblationem, imaginēmque resurrectionis induxitse.

16 Ferunt in orbe nouo & terra dicta Calicuth, dæmones visibiliter adoratos quo tempore Christiani cō adnauigarunt.

17 Scribit Gaguinus libro 10. circa annum 1460. quandam Gailelum Gallum, dæmonem seu diabolum in specie arietis adorasse, vt potiretur amore cuiusdam illustris fœminæ.

18 Hodie maximum seclusi inter fortilegos & fortiarias, quod pluribus iudiciorum quæstionibus & spontaneis eorundem confessionibus, & testium comprobationibus detectum est, vt per adorationem Dæmonis, eiurato Dei veri cultu & baptismo, infandis suis mysteriis initientur, & in eadem abominabili adoratione execrationibus obligentur.

*De locis in quibus cultus religionis
solus Dei exerce-
batur.*

C A P V T XX I.

NObis Deus in omni loco sua beneficia largitur, vbiique per suam divinitatem, & potestatem opera sua exercet: omnia quoconque loco sint, suam bonitatem, omnipotentiam, præstantiam, sapientiam, & virtutem prædicant.

Deus vbiique videt, & vndeconque deprecantes, & gloriam, &

laudem ei meritò tribuentes, & canentes exaudit. Quod persuasit quibusdam vt Magis Persarum, & Xersi, non esse certum locum, vel templum Deo ædificandum, vt qui eo contineri non posset, vt refert Cicero, & alij, & scribit Herodotus libro secundo Ægyptios primos diis & aras, & simulachra, & delubra statuisse, quod & verisimile est & Ægyptus videtur esse omnis idolatriæ origo.

2 Alij & melius, vtrunque confessi sunt: & quod coeli, nec coeli cœlorum, continere possint verum Deum, nec per consequens domus Deo consecrata: verùm locum sanctificatum Deo, & nomini eius, accipere gratiam à Deo, vt in eo inuocatus exaudiatur orationes de loco habitaculi sancti sui in celo, & cùm exaudiatur propitius sit, vt explicat Salomon 3 Regum c.8. In omni enim loco priuatim Deum colere, laudare, & deprecari, hoc & conueniens est & expedit, nec est quisquam tam vecors qui putet Deum ex priuatis locis non audire, & priuatos contemnere. omnia enim & singula ad eius prouidentiam pertinuerunt.

At publica sacrificia, religionisque mysteria in omni loco pergere non expedit, nec permittendnm est: metu, ne quis arroget modum nouum colendi Deum, aut nouos deos sibi more gentilium confingat, vt Michas Iudi. c.17. & ordinem ecclesiasticum, sacrâmq; hierarchiam conturbet, & polluat, vt videtur fateri Leo constitut. Noucl. 4. & hereticorum conuenticula satis comprobant, & hæc ratio videtur apposita in prohibitione facta à Deo. Leuit. 17. de non offerendo alibi sacrificio quam in ostio tabernaculi testimonij, additur enim ver. . & nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus cum quibus fornicati sunt. &c. sicque iusit Deus Deutero. c.12. ver. ii. In loco quem elegerit Dominus Deus noster vt sit nomen eius in eo. Illuc omnia qua precipua conferentis holocausta, & hostias, & decimas. &c & postea ver. 13. caue ne afferas holocausta tua in omni loco quem videris: sed in eo quem elegerit Dominus in una tribuum iherum offeres hostias. &c. quod & fusè prebatur ex variis sacræ paginae locis, & sententiis patrum, & sacrosanctis consiliis, per totam ferè 1. distinctionem, de consecratione apud Gratianum maximè c.1.2. sicut non alij, xj. & seq. excepta causa necessitatis, quæ permittit cum authoritate ecclesie, alibi offerre mysteria publica, quam in locis consecratis, idque probatum Nouella Iustiniani 131. de ecclesiasticis titulis, s. si qui in sua domo c.8. & Nouella 58. vt in priuatis domibus sacra mysteria non fiant.

Quas tamen Nouellas abrogauit contrarium permittingdo Leo Imperator, Nouel. 4. vt non modò vniuersalis ecclesiæ sacerdotes, verùm etiam qui ad quamcumque sacram édem pertinent, si in hoc vocentur licet sacra mysteria exponere, diuinumque cultum celebrare domi priuate possint. & constitutio. 15. vt salutarem baptismū in quounque sacro oratorio peragi liceat. Quæ constitutiones in tantum sunt recipienda, in quantum sacris canonibus non contradicunt, vt catere imperatoria leges, c. non licet. 2. cum tribus sequentibus. 10. distinct. videndum de hoc consilium Tridentinum^a. Lex erat 12. T. Costruxa à patrib⁹ delubra habeto: lucos in agris habito: uti^b.

2 Luci inquit Varro 5. de lingua Latina. à luce, quod propter lucem cultus institutus fit, ea istimant alij locum arboribus constitum numeri consecratum lucum dici, per andiphrasim, eo quod lux rara ibi sit ob densitatem arborum, cùm non liceret inde propter religionem arborem cædere.

Cornelius fronte, de differ. voc. ait, fanum dictum, quod Fauno locus esset consecratus alij, à fando quod fando consecretur, templum in loco augurato, Sacellum paruum ædificium diis consecratum, lucus locus fulmine iactus, & arboribus testus.

Apud Virgilium, lucus semper, vt ait Seruus, locus augurio consecratus, aliqui deriuant lucum, ab Etrusca voce, luca, quod est senex. ita lucus Latini regis in 7. Æneidos templum curiæ senatorum ita descriptum.

Templum augustum ingens, centum sublime columnis

Horrendum syuis ac religione parentum.

Hinc sceptra accipere, & primos attollere fasces

Regibus omen erat, hoc illis curia templum.

Siquidem vt ait Seruus Senatus habere consiliū vel curiā non poterat, nisi in loco inaugurate, centum illæ columnæ erant cētum sublimes arboreis consitæ. In lucis colebantur diuersi dij, prout illi dedicati erant separatim: vnde religio extra vrbes maximè in lucis erat, vel iuxta delubra erant luci: prohibuit illud Deus Deutero. c.16. ver. 21. Non plantabis lucum & omnē arborem iuxta altare Domini Dei tui: nec facies tibi neque cōstitues statuam quæ odit Dominus Deus tuus.

Meminit sepe sacra scriptura, populum Iuda & Israel, concitasse iram Dei & ideo à Deo punitur, quod ædificasset more idololatrorum sibi aras & statuas, & lucos super omnem collēm excelsum, & super omnem arborem frondosam quæ vocatur excelsa & eorum sacerdotes, sacerdotes excelsorum 3. reg. c. 14. ver. 23. & ca. 15. versu 13. & cap. 12. vers. 31.

4 Non reprobauit autem locum Deus nemorum, & lucorum, neque prohibuit ibi nomen suum inuocari sed nouit ad idolatriæ proclives, gloriam Deo debitam ibi profanari, translatam in dæmonia. Nempe ex arbitrio more paganorum noluit in excelsis sibi per populum sacrificari. Alioquin ante tabernaculi & templi erectionem, Abraham fidelis plântauit nemus in Bersabeo, & inuocauit ibi nomen Dei Æterni, & fuit ibi colonus Palestinorum diebus multis Genes. c. 21. vers. fina. & antequam Salomon ædificasset templum Deo, populus imolabat in excelsis & ipse Salomon imolauit in holocaustum super altare in Gabaon mille hostias, quippe illud erat excelsum maximū cuius loci oblatio grata Deo fuit 3. regū c. 3. v. 2. & 4.

5 In consilio Hanetenſi c.8. quod refert Burchardus episcopus Vuormacensis, li. 10. decretorū c. 10. statuitur, vt inuigilēt episcopi & eorū ministri, vt arbores (quas vulgus colebat in tātum, & nec ramū vel surculum inde anderet amputare dæmonibus cōsecratas) radicibus excinderēt, ac cōburerēt, & lapides quoq; quos in ruinosis locis, & sylvestrib. Dæmonū ludificationib. deceptivenerabātur, funditus effoderēt, & in talem locum proicerentur, vbi nūquā à suis

cultoribus venerari possent, & vt hortarentur hæc Idololatriam ve-
titam pertinere, & vota sua ad ecclesiā Deo portāda pro salute. Atq;
in consilio Bracharensi c.22. relato à Burchardo eo libro 10.c. 21. Sic
statutum si in alicuius presbyteri parrochia infideles aut faculas incen-
derint, aut arbores aut fontes, aut lapides venerantur, si hoc eruerene-
glexerint, sacrilegium se fecisse cognoscant &c.

Iussit Deus Gedeoni destruere aream Baal quæ erat patris sui, &
succidere nemus quod circa arā erat: quod & fecit, & edificauit al-
tare Domino in summitate petræ Iudic. c. 6. ver. 25. & seq. ibique
non locum, quia erigi altare eodē loco sibi præcepit, sed id quod co-
lebat, reprobavit, vt veram religionē restitueret, non aliam repro-
batę similem: quemadmodū legitur fecisse Nabuchodonozorē, qui
in mandatis dederat Holopherni duci exercitus, vt omnes deos
terre exterminaret, lucos eorum excideret, videlicet vt ipse solus di-
ceretur Deus, à nationibus quæ potuissent Holophernis potentia
^a a Iudith c.3. subiugaria.

6 Adorarūt verum Deum quidē in syluis & locis desertis ana-
chorete, & solitarij, sed non more idololatrorum demona.

7 Erāt & loca quedā certa orationi & cultui diuino sēper destinata,
ab eo tēpore quo Dei adoratio eiūsq; sacrificia publicè instituta sunt.
fieri enim aliter nō potuit, nā tria hæc se semper cōsecuta sunt, cul-
tus seu religio, sacrificia, & altare vbi sacrificia fierent. Iāmque ab
initio Setho natus est filius Enos, cœpit inuocare nēpe publicè, no-
mē Domini, Gen. c.4. in fine, priuatim enim à quolibet, exceptis his
qui ad idola declinauerāt, inuocabatur nomē Domini vt liquet ex
eodem c. 4. de Abel & Cain. refertur & c.14. Genef. ver. 18. regē Sa-
lē Melchisedech, qui egressus est ad occursum Abrahæ redeūtis ex cōde
regū, protulisse ei panē & vinū quia esset sacerdos altissimi, quod &
refert Diuus Paulus ad Hebræos c. 7. versiculo 3.

8 Licitū & erat ante Mosem, locū orationis cuiq; sibi deligere, &
sanctificare: quemadmodū domū Deo adificauit Iacob in loco in
^b geneſeos 28. ^c 31. versiculo f. & quo apparuit sibi Dominus & angeli in scala innixa cōelo & terre.
^b geneſeos 28. ^c 31. versiculo 13. Arbitror autē Deū verū etiam vt plerunque adoratū in summi-
tibus montiū, & ibi sacrificia fuisse solēniora oblata, & altaria id est
altas areas, edificata seu cōstrūta. Iussus Abrahā à Deo ire in terrā
visionis, atque ibi offerre filiū, loco cuius & sacrificiū Deo iubente
obtulit. in vno mōtiū quem mōstrauit illi. ^c Templū edificatum
Salomone in mōte Moria Deo, ^d & ideo Micheas c.3. in fine, mina-
tur ex nomine Dei destructionem templi, & ait, Sion quasi ager ara-
bitur: ^e Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, ^f mons templi in ex-
celsa sylyaru. & in c.4. eiusdem prophetæ, ^g in nouissimo dierum, erit
mons Domini p̄paratus in vertice montium, & sublimis super col-
les, ^h fluent ad eum populi &c.

^{3. versiculo 1.} Quin & aliquando Deū verum Syri vieti ab Achab sub rege suo
^e D. Matth. Benādab, dixerunt Deū montiū, dī inquiebāt, montium sunt dī eorū,
^{c. 14. D. Mat.} ideo superauerāt nos: sed melius vt pugnemus contra eos in cāpēstribus
^{c. 6. D. Lu.} ⁱ obtinebimus eos. ^j reg. c. 20. versiculo 23.

Dominus nōster I E S V S C H R I S T V S aſcēdebat in mōtē solus orare

hæc omnia ab initio soli verōque Deo consecrata dicata & constru-
cta at demonis ambitio impietas & infidie, quibus aucupatur incau-
tas animas hominum sibi voluit quæ Deo debentur etiam in terris
vſurpare, & persecuerans in malitia & superbia propter quam deie-
ctus fuit ē numero bonorum Angelorum cœlestium, Esaiæ capite
decimoquarto, voluit que que Deus haberi, & eo modo quo verus
Deus, coli non vt illi videtur in contumeliam creatoris, sed in sui i-
psiis maiorem damnationem. Et proinde vt cōntui baret quantum
in se est, cultum Dei veri, & curauit idolis suis sacrificari in excel-
sis per suos ministros, in lucis, in montibus, in aris, altaribus per
imprietatem erectis, interdum in foueis, in speluncis & in templis
sibi execratis.

Melanthes in libro de sacrificiis πᾶν δὲ ὅρος, τῷ Διὸς ὅρος ὀνομάτεται,
ἴτει ἦσαν Λῦτοι παλαιοί, ὑψηλῶν ὄντων τῷ Θεῷ, ἐν ὑψει θυσίας ποιεῖσθαι, id
est, omnis mons Louis mons appellatur, quoniam mos fuit antiquorum
vt quia Deus est altissimus, in loco altissimo ei sacrificarent

Meminit & Apollonius Rhodus, libro 2. Argonau.

Kαὶ βαρύὸν ποιησε μέγαν Διὸς ἴμπασοι,
Ιερὰ τὸν εὐρεῖτεν ἐν ἔρεσιν αἰσθέει νέννῳ
Σερέιν, ἀντρῷ τε Κρονίδῃ δεῖ, τοῦ δὲ ἔκπτι id est,
Ingentem Iouis humenīs tunc extruit aram,
Et sacra imponit in montibus: hic quoque sacra
Sirius accepit, sic Iupiter ipse volebat.

Et sacra pagina cūm detestatur idololatras in Israel, adiicit inter
cetera quæ agebant, vt 4. Regum c.16 versiculo 4. de Achaz im-
molabat quoque victimas & adolebat incecum in excelsis, & in col-
libus & sub omni ligno frondoso.

Et 4. Regum 17. versiculo 9. & 10.11. de Israelitis imitatiibus ido-
lolatras gentium & adificauerunt sibi excelsa in cunctis vrbibus suis
à turre custodum, vsque ad ciuitatem munitam, feceruntque sibi sta-
tuas & lucos in omni colle sublimi, & subter omne lignum nemoroſum.
& adolebant ibi incensum super aras in morem gentium quas tranſu-
lerat Dominus à facie eorum &c.

Scribitur 3. Regum capite 11. versiculo 7. quod Salomon adifi-
cauit phanum Chamos, Idolo Moab, in monte qui est contra Hi-
erusalem. cūm etiam idem adificasset domum Domini in Hierufa-
lem in monte Moriā qui demonstratus fuerat Dauidi patri eius, in
loco quem parauerat Dauid in area Ornam Iebusej 2. Paralipome-
non. c. 3. in princ.

9 In desertis locis, solebant & plerum que isti luci & excelsa
constitui, vt etiam scribit Cthesias libro de rebus Persicis, in In-
dia esse locum sacrum in tractu inhabitabili regionis, quem sub
nomine Solis & Lunæ venerarentur, ad quem à monte Sardonis
esse quindecim dierum iter.

Persæ, quibus neque aras, neque statuas, neque templo
conſtruere moris erat, in editissimis quibusque concensi, mon-
tibus, Ioui hostias imolabant, Iouem autem omnem cœli gyrum
vocabant, & ita Lunæ, Soli, telluri, igni ventis, sacrificabant. Plu-
tarach. in poly.

10 Accesserunt superioribus cùm tempore templo, eaque dicta numeribus. Nam non omne templum consecratum & dedicatum erat, quia templum, si credamus Varroni libro 6. de lingua Latina, à tuendo seu vidēdo, aut cernendo. Quocirca cœlum, qua tui-
mūr dictū templum: sic, *Contremuit templum magni Iouis altioratis.*

Et ita *inquit* templum tribus modis dicitur, à natura, ab auspicio à similitudine, à natura in cœlo, ab auspiciis in terra, quando locus auspicij causa ab auguribus diffiniebat urbis, & per metas ab illis præstitas, intra quas auguria sumere decreuerant. Similitudine, templa sunt definita certa ædificia circumsepta, quia *inquit*, omne templum debet esse circunseptum, nec plus, quam vnum introitum habere. Dicta & ideo templo quæ à tuendo etiam testa, ex quibus & quædam dicit non consecrata: nam *inquit*, Curia hostilia templum templum est, & sanctum non est. refert & Seruius in Virgilium templum Vestæ nō fuisse consecratum, ne senatus illic accederet, vbi-
rant virgines. Senatus autem vel eius consilium haberi non poterat nisi in augurato loco. Templum Dei in terra, mundus seu cœlum vniuersum in quo Deus adoratur, vocatur à Cicerone: in somnio Scipionis, & à Macrob. in eum lib. 1. c. 14. ita aliud mundus in quo adoratur Deus, alias Deus à mundo, quia mundus per ipsum factus est, & mundus non est Deus, sed eius creatura, Iohann. c. 1. & Genes. 1. Templum ita varias recipit acceptiones per similitudinem quan-
dam. nos sumus templum Dei. Paul. 1. ad Corint. c. 3. ver. 16. *Nec sitis, quia templum Dei estis: & spiritus Dei habitat in vobis.* & ca. 6. ver. 19. *An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis à Deo & non estis vestri: empti enim estis magno pretio.* &c.

Templum etiam Dominus noster Iesus Christus vocavit corpus suum, *a solute templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* &c.

Iohannes. euau. gl. t. 6. ver. 19. 11 Templum etiam dictum tabernaculum Dei. antequam tem-
plum Salomonis esset, vt liquet ex 1. Regum c. 2. ver. 32. ibi, & *videbis simulacrum tuum in templo, in vniuersis prosperis Israel.* & rursum ca. 1. ver. 7. sic faciebat per singulos annos, cùm redeunte tempore ascenderent in templum Domini. & ver. 24. & adduxit eum scilicet Samuelem El-
cana in domum Dei in Silo. atque templum & domus Dei nondum era-
rat constructa, nā Salomon ædificauit 3. Regum. 8. Tabernaculum autē quod fixit Moses erat in Silo. Exod. 6. & rursum 1. Reg. c. 3. ver. 3. Samuel autē dormiebat in téplo Domini vbi erat arca. Tabernacu-
lū diminutiū à taberna: taberna pro omni ædificio accipitur, quod est vtile ad habitandum, nempe ex eo quod tabulis clauditur, vt ait VIopian. in 1. tabernæ, de verborum significa. ex quo hodie etiam, si ex alia materia conficiatur, remansit, tamen nomen. Tabernaculum te-
ctum est castrense, subitarium, frondibus aut stragulis opertum cō-
tra Solis, & tempestatum iniurias. Tētorium alio nomine ab exten-
sis velis, cùm tabernaculum consecrauit Deo pro domo: Moses, erat populus in deserto in castris, vnde & tabernaculum domus illa portatilis Deo consecrata & arca dicebatur. de quo in c. 25. 26. & 40. E-
xodi habitabant & patres aliquando in tentoriis & tabernaculis, &
ita in domibus portatilibus, ut liquet ex Gene. c. 9. 16. 18. 25. 35.

12 Sanctuarium Dei tabernaculum erat, Exod. cap. 25. cuius for-
ma in ca. 26. erat, nempe compositio ex decem cortinis byssinis, coo-
pertis vnde cim sagis Cilicinis, & pellibus Arietinis rubricatis, cum
tabulis stantibus ex ligis Setim &c. & ibi erat arca testimonij, propi-
tiatorum, mēsa panum propositionis, candelabrum aureum, &c. quæ
in epitomen colligit Diuus Paulus ad Hebreos c. 9. ver. 2. & sequen-
tibus. tabernaculum, *inquit, factum est primum in quo erat candelabra,*
& mensa, & proposito panum, quæ dicitur sancta: post velamentum au-
tem secundum tabernaculum, quod dicitur sanctum sanctorum: aureum
habens tharibulum, & arcum testamenti circumiectam ex omni parte
auro, in qua verna aurea habens manna, & virga Aaron quæ sonderat,
& tabulae testamenti super eam erant Cherubim gloria obumbrantia
propitiatorum, de quibus non est modo dicendum per singula. His vero
ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibunt sacerdotes
sacrificiorum officia consumantes, in secundo vero semel in anno solus
Pontifex non sine sanguine quæ offerret pro sua & populi ignoratiæ &c.

13 Propriè tamen templum Salomonis, mons Dei decebatur, vt
scribitur Eliae 2. *venite ascendamus in montem domini, & in dominum*
Dei Iacob. Cæterum tabernaculum Mosis & templum Salomonis fe-
rebant imagines & figuræ duarum Dei ecclesiarum Christi: eius
quæ est in mundo, & eius quæ est in cœlis, vt fusè explicat Diuus
Chrifost. in Psal. 14. Eius quæ est in mundo imago, est Mosis taber-
naculum: ecclesia autem quæ est in cœlo, templum Salomonis quod
est in monte. Duæ Ecclesiæ numero: vna autem modo fidei. De ea
quæ est in mundo dicebat Dominus, *super hanc petram edificebo ec-*
clesiam meam, Mathæi 16. de cœlesti, Apostolus ad Hebreos ca. 12. ac-
cessisti ad montem Sion, & ciuitatem Dei viuentis, Hierusalem cœle-
stem, & ad multorum millium Angelorum frequentiam qui conscripti
sunt in cœlis. Tabernaculum Mosis translatum de loco in locum in
deserto, ita & ecclesia Christi. Ideo & ecclesia tentorium quod fixit
Dominus & non homo & mundum tanquam incolatum suscipit: &
velut tabernaculum è locis in alia loca migrat, in persecutionibus
propter cum qui dixit Matthæi 10. *si vos persecuti fuerint in hac ciui-*
tate, fugite in aliam. Christi ecclesia tanquam peregrè existens pios
facit inquilinos: Superna autem ecclesia primogenitorum in cœ-
lis, non habet illic inquilinos sed habitatores pios. Illic non sunt in-
quilini, quicquid nec persecutio. Tabernaculum est hæc via: mons autem,
est cœlum. *Iustum arbitror, dicebat D. Petrus, 2. epist. c. 1. vers. 13. quan-*
dum ium in hoc tabernaculo suscitare vos in commonitione, Certus quod
velox est depositio tabernaculi mei &c. Tabernaculum etiam est lite-
ra diuinarum scripturarum, mons autem, quæ in ipsis sita est intelli-
gentia. Tabernaculum & lex est: mons, euangelium Tabernaculum
etiam mons domi, mons autem diuinitas. 14 Colligunt Hebræi
ex c. 12. Deutero. quandiu versabantur in deserto licuisse vbi libu-
set sacrificare: postquam autem ingressi sunt terram permissionis, li-
cuisse tantum in situ vbi fixit, tabernaculum Iosue, Iosue c. 18. in prin-
vbi remansit fixum usque ad mortem Sacerdotis Hely: quo indi-
cante arca capta est à Philisteis, primo Regum 4. qui cam tran-
stulerunt è loco adiutorij, in Azotum in templum idoli Dagon:

dehinc circudat a per Geteos, qui eam miserit in Acaron, i. Regum, 5. inde peruenit ad Bethsamitas, à quibus rursum venit Cariathiarim: posita in domo Aminadab in Gabaa. i. Regum capi. sexto, & 7. iudicante Samuele, & sacerdote existente: ex domo verò Abinadab qui erat in Gabaa, translatum tabernaculum, vel arca in domū a 2. Regum. Obed-edom, & inde ad ciuitatem & domum David^a.

c. 9.

Postremò translata in sanctum sanctorum templi, quod ædificauit Salomon, in oraculum templi subter alas Cherubim. 3. Regum c. 8. & ibi tunc tabernaculum mobile fixum est. Substructam hanc etiam sacram tradit Rabi Abraham Leuita in historica Kabala, anno mundi vis milesimo nongentesimo vigesimo nono, ante excidiam suum, annis quadrigentis triginta tribus Templum hoc Salomonis opus admirabile fuit supra ædificia quæ inter miracula orbis connumeratur ædificatum annis centum & quadraginta tribus. prius quam Tyrij Coloiam Carthaginem conderent, secundum Iosephū lib. 8. Antiquita. & lib. 1. contra Appionem.

Multitudo pene incredibilis operariorum adfuit Salomoni quoque, ad opus consumandum: quorum erant septuaginta millia, qui onera portabant: octoginta millia latoniorum, in monte tria millia, trecenti eorum qui præcipiebant opera, vltra eos qui faciebant opus^b. forma & fabrica templi & rerum quæ ibidem erant, ponitur. b 3. Regum. c. 5. 2. Paralip. c. 2. & 3. Regum c. 6. & 7. & 2. Paralipomen. c. 3.

Tres præcipias habuit partes, prima erat templum clausum, 2. atrium interius seu sacerdotum, 3. atrium exterius seu populi, in quo porticus constructa est à Salomone, postquam ædem totam perfecisset. 3. Regum 7.

Templum illud longum, habebat sexaginta cubitos in longitudine, viginti cubitos in latitudine, triginta cubitos in altitudine. 3. Regum c. 6. porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis, iuxta mensuram latitudinis templi. porrò quadraginta cubitorum erat ipsum templum pro foribus oraculi, & viginti cubiti erant ad posteriorē partem templi. quadraginta cubitorum decem erant cubiti interius intercepti, & quod crat interceptum vocabatur sanctū sanctorum: quod autem erat extra, sanctū tātū. auro autem omnia collucebant: nonnulli quoque dixerunt, supremam quoque trabem fuisse auream, huc solus Pontifex semel in anno ingrediebatur: illi & arca sita erat, & Cherubim: illic etiam stabat altare aureum quod adferebatur turibulum ad nihil aliud paratum, quam ad solum incensum, seu suffitum. Hoc autem fiebat semel in anno.

In extremo verò templo, erat altare æneum, in quo quotidie adferebatur agnus & comburebatur, & vocabatur sacrificium vespertinum: erat enim etiam aliud matutinum, bis in die oportebat altare accendi, præter alias hostias quæ adferebantur à populo. Hoc enim erat iuslum, & lege statutum sacerdotibus, vt ex se & ex domo sua, quando nullus offerret, vnum matutinum, & vnum vespertinum agnum sacrificarent, & comburerent. Quod iusserat Deus fieri, significans per id quod fiebat eum assidue colere oportere, & cum dies de-

dies deficit. Hocq; sacrificiū fuit semper acceptum, atque huiusmodi hostia. cùm tamen quod fieret pro peccatis, aliquando non esset acceptum, vt explicat Diuus Chrysostomi^a.

Progressu temporum atrium exterioris interstitio murorum fuit separatum, vt anteriore parte viri, posteriore fœminæ contineretur & ab atrio sacerdotum remotiores essent. vnde atrium nouum dicitur 2. Paralypo. c. 20.

Hæc rursus omnia atria, suas habuerunt porticus, ad Meridiei & Septentrionis latera, quibus vel imber vel æstus vitari possent. Aditum & atrium tandem aliud profanum, seu gentilium, in quo exterior & Israelitæ non purificati, ad orandum conuenire possent.

15 Et hæc omnia muro cingebantur, à quo totum spatium usque ad atria contentum mons dormus dicebatur, mons Dei, mons Morija. Sunt enim in eodem træctu montis quatuor colles siue iuga, quæ quandoque una appellatione Sion, dicuntur aliquando varia fortuntur nomina. Primus collis seorsum Sion dicitur, qui ob sui altitudinem respectu totius terræ specula vocatur, in quo & erat arx dicta ciuitas David, quam à Hierusalem dirimebat hiatus quidam siue Melo 2. Reg. 5. Ibique erant sepulchra Davidis, & aliorum regum.

Secundus collis erat mons Moria, ubi templum, 2. Paralip. 3. Tertius Arra: ubi noua ciuitas, Quartus Golgota:

16 Stetit Templum à Salomone ædificatum, quadringentis decem annis, anno 11. & ultimo regni Sedechiæ à Chaldæis eversum & incensum^b.

17 Reædificatum & instauratum per Esdram permittente Cyro rege Persarum, & aliis regibus. Ab his qui antea in captiuitatem ducti fuerat, cœpit ædificari anno primo Cyri regis^c. Et absoluta ædificatio intra 46. annos tantum, Divi Iohan. c. 2. vers. 20. Præter quod tamen successuè cœperat ædificari vltra synagogæ seu domus orationis, ad quas singuli parochi statim temporibus conueniebant, quadringente & octoginta, propter amplitudinem ciuitatis Hierusalem & populi eius multitudinem, vt scribit Rabi Manahem.

18 Paulo post Samaritani seu Cuthei, aliud templum ædificarunt in monte Gazirim, initium fuit & causa Manasses frater Iaddi Sacerdotis Dei: qui inhians pontificatui, vxorem duxit filiam Samballath Samaritanorum principis, prefecti regis Persarū, edificauitque templum Garizim Hieropolitanum simile ad quem, ibi pontificatu nouo fungentem, rerum nouarum cupidi sese transtulerūt Iosepho teste^d. Hincque cœpit schisma inter Iudeos qui propheticō templo adhærebat & vero sacerdoti, & Samaritanos, qui partes Manasses sequebantur: quod fouerunt Saddoc & Baiethos, vt scribit Rabi Abraham in Caballa, mons verò Garizim est mons in quo benedictiones factæ sunt seruantium legem Dei, Deuter. 27. ver. 12.